
NATIONS UNIES 

E/NL. 1971/32 
le 31 juillet 1972 
FRANÇAIS SEULEMENT 

LOIS ET REGLEMENTS 
PROMULGUES POUR DONNER EFFET AUX DISPOSITIONS 
DES TRAITES INTERNATIONAUX SUR LES STUPEFIANTS 

SUISSE 

Communiqués par le Gouvernement de la Suisse 

NOTE DU SECRETAIRE GENERAL - Conformément aux articles pertinents des Traités internationaux sur les 
stupéfiants, le Secrétaire général a l'honneur de communiquer le texte suivant. 

E/KL .1971/32 

OEDOHKANCE 
DU SERVICE FEDERAL DE L'HYGIENE PUBLIQUE 

concernant l e s stupéfiants et autres substances et préparations 
soumis au contrôle conformément à l a l o i fédérale sur l e s stupéfiants 

(Du 1 e r j u i l l e t 1 9 7 0 ) 

LE SERVICE FEDERAL DE L'HYGIENE PUBLIQUE, 

VU l e s a r t i c l e s 2 , 2e alinéa, 3 et 7 de l a l o i fédérale sur l e s stupéfiants du 
3 octobre 1 9 5 1 ^ / (dénommée ci-après " l a l o i " ) ; 

VU l e s a r t i c l e s 1 b i s , 2 , l e t t r e s a à d, et l ' a r t i c l e 20 du règlement d'exécution 
du 4 mars 19522/ de l a l o i fédérale sur l e s stupéfiants (dénommé ci-après " l e règlement"), 

ARRETE : 

A r t i c l e premier 

Sont des stupéfiants au sens de l ' a r t i c l e 2 , 1er alinéa, de l a l o i l e s substances et 
préparations ci-après ( l i s t e l ) . 

L i s t e 1 

Acétorphine^ (3-0-acétyltétrahydro-7 c< (hydroxy-1 méthylbutyl-1)-6, 1 4 endo-éthéno-
oripavine M 1 8 3 ) J_ acétyl-0-3 (hydroxy-1 métnyl-1 butyl ) - 7 © < endo-éthéno-6, 14 
tétrahydro-oripavine_74/ 

Acétyldihydrocodeine* 
Acetylcodon 

Acétylméthadol (acétoxy-3 diméthylamino-6 diphényl-4»4 heptane) 

* Voir l i s t e 2 . 

l / Ko te du Secrétariat : E/HL . 1952/33. 

2 / Mbte du Secrétariat : E/BL . 1 9 5 2 / 3 4 . 

j j Note du Secrétariat : Les dénominations communes internationales sont soulignées. 
Note du Secrétariat : Les mots entre crochets ont été insérés par l e Secrétariat. 



- 2 -

Allylprodine ( a l l y l - 3 méthyl-1 phényl-4 propionoxy-4 pipéridine) 
Alperidin 

Alphacétylméthadol (alpha-acétoxy-3 diméthylamino-6 diphényl-4,4 heptane) 
Alphaméprodine (alpha-éthyl-3 méthyl-1 phényl-4 propionoxy-4 pipéridine) 
Alphaméthadol (alpha-diméthylamino-6 diphényl-4,4 heptanol -3) 

Alphaprodine (alpha-diméthyl-1,3 phényl-4 propionoxy-4 pipéridine) 
Ni s e n t i l 

Aniléridine (ester éthylique de 1'acide para-aminophénéthyl-1 phényl-4 pipéridine 
oarboxylique-4) 

Benzéthidine (ester éthylique de 1'acide (benzyloxy-2 éthyl)-l phényl-4 pipéridine 
oarboxylique-4) 

Benzylmorphine (benzyl - 3 morphine) 
Peronin 

Bétaeétylméthadol (bêta-acétoxy-3 diméthylamino-6 diphényl-4,4 heptane) 
Bétaméprodine (bêta-éthyl-3 méthyl-1 phényl-4 propionoxy-4 pipéridine) 
Bétaméthadol (bêta-diméthylamino-6 diphényl-4,4 heptanol - 3 ) 

Bétaprodine (bêta-diméthyl-1,3 phényl-4 propionoxy-4 pipéridine) 
Bezitramide (cyano-3 diphénylpropyl-3,3)-l (oxo-2 propionyl -3 benzimidazolinyl - 1 ) - 4 

pipéridine) [ l-(3-cyano-3,3-diph.énylpropyl)-4-(2-oxo-3 propionyl-l-benzimidazolinyl)-
pipéridine ] 

Cannabis, résine de cannabis, e x t r a i t s et teintures de cannabis 
Cétobémidone (méta-hydroxyphényl-4 méthyl-1 propionyl - 4 pipéridine) 

Cliradon 
Chanvre, v o i r cannabis 
Clonitazène (para-chlorbenzyl -2 diéthylaminoéthyl-1 n i t r o - 5 benzimidazole) 
Coca ( f e u i l l e s , e x t r a i t s et teintures) 
Cocaïne*(ester méthylique de l a benzoylecgonine) 

Caredol Ophtalmite 
Occulets P J ) . Sinedol 
Ophtalmiso 

Codéine* (méthyl-3 morphine) 
Codoxime (dihydrooodéinone carboxyméthyloxime-6) 

Concentré de p a i l l e de pavot (matière obtenue lorsque l a p a i l l e de pavot a subi un traitement 
en vue de l a concentration de ses alcaloïdes, lorsque cette matière est mise dans l e 
commerce) 

Pésomorphine (dihydrodésoxymorphine) 
Dextromoramide ((+) [méthyl-2 oxo-4 diphényl-3,3 ( p y r r o l i d i n y l - 1 ) - 4 b u t y l ] - 4 morpholine) 

Palfium R 875 

Diacétylmorphine, vo i r héroïne 
Diampromide (»-[(méthylphénéthylamino)-2 propyl] propionanilide) 
Diéthylthiambutfene (diéthylamino-3 di-(thiényl-2')-l,l butène-l) 

Themalon 
Dihydrooodéine* 

Paracodin Kolikodal 

Toir l i s t e 2 . 



- 3 -

Dihydromorphine 
Paramorfan 

Diménoxadol (diméthylaminoéthyl-2 éthoxy-1 diphénylacétate-l,l) 
Lokarin 

Dimépheptanol (diméthylamino-6 diphényl-4,4 heptanol-3) 

Diméthylthiambutène (diméthylamino-3 di-(thiényl-2')-l,l butène-l) 
Pangerin 

Dioxaphétyle. butyrate de (morpholino-4 diphényl-2,2 butyrate d'éthyl) 
Diphénoxylate* (ester éthylique de l'acide (cyano-3 diphényl-3,3 p r o p y l ) - l phényl-4 

pipéridine carboxylique-4) 
R 1132 

Dipipanone (diphényl-4,4 pipéridine-6 heptanone-3) 

Diconal Pipadone 
Ecgonine, ses esters et dérivés qui sont transformables en ecgonine et cocaïne 
Ethylméthylthiambutène (éthylméthylamino-3 di-(thiényl-2')-l,l butène-l) 
Ethylmorphine* (éthyl-3 morphine) 

Dionin 
Etonitazène ((diéthylaminoéthyl)-l para-éthoxybenzyl-2 n i t r o - 5 benzimidazole) 
Etorphine (tétrahydro-7 c< (hydroxy-1 méthylbutyl-1)-6.14-endo-éthéno-orinavine)., 

J_ (hydroxy-1 méthyl-1 b u t y l ) - 7 oC endo-éthéno-6, 14 tétrahydro-oripavine_7 
Etoxéridine (ester éthylique de l'acide /~(hydroxy-2 éthoxy)-2 éthyl7-l phényl-4 

pipéridine carboxylique-4) 

Pentanyl (phénéthyl-1 N-propionylanilino -4 pipéridine) 
Sublimaze Thalamonal 

Furéthidine (ester éthylique de l'acide (tétrahydrofurfuryloxyéthyl-2)-l phényl-4 
pipéridine carboxylique-4) 

Héroïne (diacétylmorphine) 
Hydrocodone (dihydrocodéinone) 

Brocodal Dicodid 
Broncodid longum Duodin 
Curadol Orthoxycol 

Hydromorphinol (hydroxy-14 dihydromorphine) 
Hydromorphone (dihydromorphinone) 

Dilaudid Procorman 
Laudamed Scolaudol 
Percoral-Dilaudid 

Hydroxypéthidine (ester éthylique de l'acide méta-hydroxyphényl-4 méthyl-1 
pipéridine carboxylique-4) 

Isométhadone (diméthylamino-6 méthyl-5 diphényl-4,4 hexanone-3) 

Lévométhorphane** ( L)-méthoxy-3 K-méthylinorphinane) 
Lévomoramide ((-)-/~méthyl-2 oxo-4 diphényl-3,3 ( p y r r o l i d i n y l - l ) - 4 butyl7~4 morpholine) 
Lévophénacylmorphane ((-)-hydroxy-3 N-phénacylmorphinane) 
Lévorphanol** ((-)-hydroxy-3 N-méthylmorphinane) 

Analgeticum mixt. Dromoran 

Voir l i s t e 2 . 

Le dextrométhorphane ((+)-méthoxy-3 N-méthylmorçhinane) et l e dextrorphane 
((+)-hydroxy-3 N-méthylmorphinane) sont expressément exclus de l a présente l i s t e . 



- 4 -

Kétazocine (hydroxy-2* triméthyl-2,5,9 benzomorphane-6,7) 
Méthobenzorphan 

Méthadone (diméthylamino-6 diphényl-4,4 heptanone-3) 
Doloheptan Moheptan 
Heptadon Optalgin 
Heptanal Panalgen 
H.E.S. Physepton 
Ketalgin Polamidon 
Mephenone Polamivet 

Méthadone, intermédiaire (cyano-4 diméthylamino-2 diphényl-4,4 butane) 
Méthyldésorphine (méthyl-6 delta - 6 désoxymorphine) 
Méthyldihydromorphine (méthyl-é dihydromorphine) 
Méthyl-1 phényl-4 pipéridine carboxylique -4 , acide 
Métopon (méthyl-5 dihydromorphinone) 
Moramide, intermédiaire (acide méthyl-2 morpholino-3 diphényl-1,1 propane carboxylique) 
Morphéridine (ester éthylique de l'acide (morpholino-2 éthyl)-l phényl-4 

pipéridine carboxylique-4) 

Morphine* 
Algopan Omnopon 
Aristopon Opial 
Atropial Opialum 
Bromopial Opiopan 
Dunaphorine Pantopon 
Escobal Papaveretum 
Escopan Pavon 
Escopon Preanest 
Eumecon Sedamp 
Genopon Sedascop 
Homopavine Sedol 
Iniectabile Opiali Sedoscop 
Kolikodal Sedospartol 
Ipecopan Sapsmalgin 
Laudopan Spasmopan 
Mecopon Spasmopon 
Modioscop Spasmosol 
Modiscop Spasmus 
Narcophin Totopan 
Ne ohypnopant on T r i v a l i n 

Morphine méthobromide et autres dérivés morphiniques à azote tétravalent 
Myrophine (myristylbenzylmorphine) 
N-oxycodéine 
N-oxymorphine (génomorphine) 
Nicocodine* ( n i c o t i n y l - 6 codéine) 
Nicodicodine ( n i c o t i n y l - 6 dihydrocodéine) 
Nicomorphine ( d i n i c o t i n y l - 3 , 6 morphine) 

Hicophin Vilan 
Vendal 

Voir l i s t e 2 . 



- 5 -

Noracyméthadol (alpha-[+]-acétoxy-3 méthylaminc—6 diphényl-4,4 heptane) 
Norcodéine* (N-déméthylcodéine) 
Norlévorphanol ((-)-hydroxy-3 morphinane) 
Normethadone (diméthylamino-6 diphényl-4,4 hexanone-3) 

Ticarda 
Normorphine (déméthylmorphine) 
Norpipanone (diphényl-4,4 pipéridine-6 hexanone-3) 

Opium, opium brut, poudre d'opium, opium sous forme de préparations galéniques* 
Oxycodone (hydroxy-14 dihydrooodéinone) 

Bionine Percodan 
Eubine Pancodone 
Eukodal Scodolin 
Hydrocodal Scopedron 
Medicodai Scophedal 
Narcodal Scophol stark 
Narcophedrin Scopolaminium compositum 
Nargenol 

Oxymorphone (hydroxy-14 dihydromorphinone) 
Péthidine (ester éthylique de l'acide méthyl-1 phényl-4 pipéridine carboxylique-4) 

Centralgin Lorfalgyl 
Dolantin Mefedina 
Dolarenil Meperidinum 
Doline Narcofor 
Dolisina Pethacrin 
Dolopethin Sauteralgyl 
Dolor Spasmedale 
Doloridine Spasmodolin 
Dolosal Suppolosal 

Péthidine, intermédiaire A (cyano—4 méthyl-1 phényl-4 pipéridine) 
Péthidine, intermédiaire B (ester éthylique de l'acide phényl-4 pipéridine carboxylique-4) 

Péthidine, intermédiaire C (acide méthyl-1 phényl-4 pipéridine carboxylique-4) 

Phénadoxone (morpholino-6 diphényl-4,4 heptanone-3) 
Heptalgine 

Phénampromide (N-(méthyl-1 pipéridino-2 éthyl) propionanilide) 
Phénazocine (hydroxy-2'diméthyl-5,9 phénéthyl-2 benzomorphane-6,7) 

Narphen Prinadol 
Phenobenzorphan 

Phénomorphane (hydroxy-3 N-phénéthylmorphinane) 
Phénopéridine (ester éthylique de l'acide (hydroxy-3 phényl-3 p r o p y l ) - l phényl-4 

pipéridine carboxylique-4) 
Operidine 

Pholcodine* (morpholinyléthylmorphine) 
Piminodine (ester éthylique de l'acide phényl-4 (phénylamino-3 p r o p y l ) - l pipé

rid i n e carboxylique-4) 
Anopridine Cimadon 

* Voir l i s t e 2 . 



- 6 -

Piritramide (amide de l'acide (cyano-3 diphénylpropyl-3»3)--l (pipéridinc—l)-4 
pipéridine carboxylique-4 ) 

Proheptazine (diméthyl-1,3 phényl-4 propionoxy-4 azacycloheptane) 
Propéridine (ester isopropylique de l'acide méthyl-1 phényl-4 pipéridine 

carboxylique-4) 
Spasmodolosina 

Raoéméthorphane ((+)-méthoxy-3 N-méthylmorphinane) 
Racémoramide ((+)-[méthyl-2 oxo-4 diphényl-3,3 ( p y r r o l i d i n y l - l ) - 4 b u t y l ] - 4 morpholine) 
Racémorphane ((+)-hydroxy-3 N-méthylmorphinane) 
Thébacone (acétyldihydrocodéinone) 

Acedicon ETégadol 
Thébaïne 
Trimépéridine (triméthyl-1,2,5 phényl-4 propionoxy-4 pipéridine) 

Promédol 
et 

les isomères des stupéfiants i n s c r i t s dans cette l i s t e , sauf exception expresse, dans 
tous les cas où ces isomères peuvent exister conformément à l a désignation chimique 
spécifiée; . 

les esters et les éthers des stupéfiants i n s c r i t s dans l a présente l i s t e , dans tous 
les cas où ces esters et éthers peuvent exister; 

les sels des stupéfiants i n s c r i t s dans cette présente l i s t e , y compris les sels 
d'esters, d'éthers et d'isomères visés ci-dessus, dans tous les cas où ces sels peuvent 
exister. 

Outre les substances et préparations indiquées dans l a présente l i s t e , toutes les 
préparations fabriquées en partant de ces produits ou en contenant, quelles que soient 
leurs formes, doivent être considérées comme stupéfiants au sens de l a l o i . 

A r t i c l e 2 

Les substances ci-après ( l i s t e 2 ) sont soustraites partiellement au contrôle prescrit 
par l a l o i ( a r t . 3 f 2 e et 3e a l . , de l a l o i et a r t . 1 bis et 2 , l e t . c , du règlement; 

Liste 2 

a. Dans les pharmacies, i l n'est pas nécessaire de te n i r sous clé : 
Acétyldihydrocodéine 
Codéine 
Dihydrocodéine 
Ethylmorphine 
Hicocodine  
Norcodéine  
Pholcodine et 

les isomères des stupéfiants i n s c r i t s dans cette l i s t e , sauf exception expresse, dans 
tous les cas où ces isomères peuvent exister conformément à l a désignation chimique 
spécifiée ; 

les sels des stupéfiants i n s c r i t s dans l a présente l i s t e , y compris les sels de leurs 
isomères visés ci-dessus, dans tous les cas où ces sels peuvent exister. 



- 7 -

b. Sont soustraites au contrôle des stupéfiants : 

1. Les préparations qui contiennent l e s substances mentionnées sous a, lorsque : 
- e l l e s contiennent un ou plusieurs autres composants, et que 
- l a quantité de stupéfiants n'excède pas 100 milligrammes par unité de prise ou 
- l a concentration n'est pas supérieure à 2 , 5 pour 100 dans l e s préparations de forme 
non divisée. 

2. Les préparations de cocaïne renfermant au maximum 0,1 pour 100 de cocaïne calculée en 
cocaïne base et préparations d'opium ou de morphine contenant au maximum 0,2 pour 100 de 
morphine calculée en morphine base anhydre, et contenant un ou plusieurs autres composants, 
de t e l l e manière que l e stupéfiant ne puisse être récupéré par des moyens aisément mis en 
oeuvre ou dans une proportion qui constituerait un danger pour l a santé publique. 

3- Préparations de diphénoxylate en unités d'administration contenant au maximum 
2 , 5 milligrammes de diphénoxylate calculé en base et au moins 25 microgrammes de 
sulfate d'atropine. 

4 . Pulvis ipecacuanhae et opi i compositus (10 pour 100 de poudre d'opium, 10 pour 100 de 
poudre de racine d1ipécacuanha, bien mélangées avec 80 pour 100 d'un autre composant 
pulvérulent non stupéfiant). 

5- Préparations correspondant à l'une quelconque des formules énumérées dans l a présente l i s t e , 
et mélanges de ces préparations avec une substance ne contenant pas de stupéfiant. 

Ar t i c l e 3 

Les substances et l e s préparations ci-après ( l i s t e 3)> qui ne sont pas des stupéfiants, mais 
qui ont ou dont on attend un effet semblable, ne peuvent être fabriquées, importées, entre
posées, exportées, utilisées ou mises dans l e commerce qu'avec l'assentiment exprès du Service 
fédéral de l'hygiène publique et selon l e s conditions que fi x e ce service dans chaque cas 
(a r t . 7 de l a l o i ; a r t . 2, l e t . d, et a r t . 20 du règlement). 

Li s t e 3 

Toutes l e s substances et préparations mentionnées dans l a présente l i s t e sont soumises aux 
mêmes dispositions de contrôle que l e s stupéfiants au sens de l ' a r t i c l e 2, 1er alinéa, de l a 
l o i ; c e l l e s désignées par * ne peuvent, au surplus, être utilisées que pour l a recherche 
scientifique : 
Benzoyl-7 morpholinométhyl-2 benzodioxane-1,4 

(Para-méthoxybenzoyl)-7 piperidinométhyl-2 benzodioxane-1,4 

* Lysergide (d-acide diéthylamide lysergique) 
* Mescaline (triméthoxyphénéthylamine-3,4,5) 

* Psilocine, Psilotsine ((diméthylaminoéthyl-2') indol - 3 o l - 4 ) 

* Psilocybine ((diméthylaminoéthyl-2') indol - 3 y l - 4 phosphate dihydrogène) 
* N,N-diéthyltryptamine ("DET") 
* N,lT-diméthyltryptamine ("IMT") 
* Diméthoxy-2,5 méthylphénéthylamine-4 ("STP", "DOM") 
* H-dibenzo-6 (b,d)-pyrane-ol-l tétrahydro-7,8,9,10 triméthyl-6,6,9 (diméthyl-

heptyl-l,2 ) - 3 (DMHP) 



- 8 -

* Parahexyl, Pyrahexyl, Synhexyl (H-dibenzo-6(b,d)-pyrane-ol-l tétrahydro-
7,8 , 9 , 1 0 triméthyl-6,6,8 n-hexyl -3) 

* Tétrahydrocannabinol, tous l e s isomères (H-dibenzo-6(b,d)-pyrane-ol-l tétra-
hydro -6a ,7»8 , 10a triméthyl-6,6,9 pentyl - 3 ) 

A r t i c l e 4 

La l i s t e qui comprend l e s substances et préparations énumérées à l ' a r t i c l e 8, 1 e r et 
3ème alinéas, de l a l o i qui ne peuvent être n i importées n i fabriquées ou mises dans l e 
commerce d'une quelconque manière ( a r t . 2 , l e t . e du règlement), sera publiée dans l'annexe 
du B u l l e t i n du Service fédéral de l'hygiène publique ( L i s t e 4 s substances prohibées). 

SUPPLEMENT 

LISTE DES STUPEFIANTS PROHIBES 
( a r t . 2 , l e t t r e e, R d'ex.) 

La diacéthylmorphine et ses s e l s , a i n s i que l e s préparations obtenues en partant de ces 
substances, ne peuvent être n i importés, n i fabriqués ou mis dans l e commerce, sous 
quelque forme que ce s o i t ( a r t . 8, a l . 1, l e t t r e b, L F ) . 

L'opium à fumer et l e s déchets provenant de sa fabrication ou de son u t i l i s a t i o n , a i n s i que 
les préparations obtenues en partant de ces substances, ne peuvent être n i importés, ni 
fabriqués ou mis dans l e commerce, sous quelque forme que ce s o i t ( a r t . 8, a l . 1 , 
l e t t r e a, LP). 

Résine de cannabis. La remise au public de l a résine des poils glanduleux du chanvre 
(hachich) [cannabis] est interdite ( a r t . 8, a l . 2 , LP). 

REPERTOIRE DES SUBSTANCES ET PREPARATIONS QUI SONT SOUMISES AU CONTROLE 
CONFORMEMENT A LA LOI FEDERALE SUR LES STUPEFIANTS 

^/ Note du Secrétariat : Ce répertoire n'a pas été reproduit i c i étant donné que l e s 
substances et préparations qu'il contient figurent dans l a l i s t e I . 


